
Consultas Realizadas 

Licitación 414060 - Adquisición de una
Retroexcavadora - "Plurianual"

Consulta 1 - Plazo de Entrega de los Bienes.

Consulta 2 - Consulta ID414060

Consulta Fecha de Consulta 06-05-2022

Indicacion del Pliego: Fecha(s) final(es) de Ejecución de de los Bienes :Dentro de los 15 dias corridos posteriores a la
entrega de la Orden de Compra al proveedor adjudicado..
**Consulta: Podria Establecer 90 Dias, una vez emitida la O.C?
**Justificacion: Debido a la actualidad de los paises Europeos, los diferentes tramites y la lentitud con que esto se maneja
desde el momento de la importacion de un bien desde (Europa) hasta la recepcion final en el pais.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-05-2022

La Municipalidad de Katuete precisa de la maquinaria en la brevedad posible. Solicitamos a los oferentes interesados
adecuarse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 10-05-2022

Donde dice: 
TREN DE POTENCIA ESPECIFICACIONES
Potencia del eje Trasero
Estatico: 24.993 kg como minimo.

Sea aceptada:
TREN DE POTENCIA ESPECIFICACIONES 
Potencia del eje Trasero
Estatico: 22.900 kg como minimo

Donde dice:
DIFERENCIALES ESPECIFICACIONES 
Eje trasero Bloqueo 100% hidraulico,electrico y accionado con el pie

Sea aceptada:
DIFERENCIALES ESPECIFICACIONES 
Eje trasero Bloqueo 100% hidraulico y accionado con la mano.

Donde dice:
SISTEMA HIDRAULICO ESPECIFICACIONES
Bomba principal: Centro abierto 01 solo engranaje.

Sea aceptada: 
SISTEMA HIDRAULICO ESPECIFICACIONES 
Bomba principal: Centro cerrado, flujo variable, piston axial.

Donde dice : 
CONTROLES ESPECIFICACIONES 
Retroexcavadora: Control tipo Joystic.

Sea aceptada :
CONTROLES ESPECIFICACIONES 
Retroexcavadora: Control tipo palanca.
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Donde dice:
CAPACIDAD DE RECARGA ESPECIFICACIONES 
Sistema de enfriamiento 22,9 litros como minimo
Eje trasero 18 litros como minimo
Aceite motor incluye el filtro
en roscable vertical: 13 litros como minimo
Transmision y convertidor de par: 15.1 litros como minimo
Sistema hidraulico: 106 litros como minimo
Deposito hidraulico: 45 litros como minimo

Sea aceptada:
CAPACIDAD DE RECARGA ESPECIFICACIONES 
Sistema de enfriamiento: 18 litros como minimo
Eje trasero: 16 litros como minimo
Aceite motor incluye el filtro
en roscable vertical: 8 litros como minimo
Transmision y convertidor de par: 15 litros como minimo
Sistema hidraulico: 89 litros como minimo
Deposito hidraulico: 39 litros como minimo

Donde dice:
DESEMPEÑO Y DIMENSIONES ESPECIFICACIONES 
DEL CARGADOR CON
CAPACIDAD DE 0.96 M3 
Alcance a altura completa, 
cucharon a 45°: 863mm como minimo
Profundidad de excavacion
debajo del suelo, nivel del 
cucharon : 147mm como minimo
Angulo maximo de descarga
del cucharon: 45° como minimo
Angulo de llenado a nivel del
suelo : 40° como minimo 

Sea aceptada:
DESEMPEÑO Y DIMENSIONES ESPECIFICACIONES 
DEL CARGADOR CON CAPACIDAD DE 1.0M3 
Alcance a altura completa, 
cucharon a 45°: 808mm como minimo
Profundidad de excavacion
debajo del suelo, nivel del
cucharon: 80 mm como minimo
Angulo maximo de descarga del cucharon: 44° como minimo
Angulo de llenado a nivel del suelo: 37° como minimo

Donde dice: 
MONITOREAMIENTO ESPECIFICACIONES 
Este servicio debera ser propio 
de la retroexcavadora : - Informacion sobre consumo de combustible
- Informacion de temperaturas maximas del refrigerante
y del aceite hidraulico.

Sea aceptada: 
MONITOREAMIENTO ESPECIFICACIONES 
Este servicio debera ser propio de la
retroexcavadora: - Informacion sobre nivel de combustible en el tablero 
de la maquina.
- Informacion de temperaturas maximas del refrigeran-
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te y del aceite hidraulico en el tablero de la maquina.

Obs: Cabe destacar que lo solicitado no se aprta sustancialmente a las necesidades tecnicas requeridas por esa institucion.
Y ademas favorece la participacion de mayor cantidad de oferentes, tal como lo establece taxativamente el principio de
Igualdad y Economia la Ley 2051/03 de Contrataciones Publicas.

Asi tambien, se debe tener en cuenta que, a fin de mantener el principio de la legalidad que debe regir en todos los
procesos de licitacion publica, siempre que cualquier ventaja sea establecida para una de las partes deben ser dadas
tambien a los demas participantes a fin de garantizar la libre competencia y participacion en igualdad de condiciones.

En espera de una respuesta favorable a lo solicitado, aprovechamos la oportunidad para saludarlos muy atentamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-05-2022

Solicitamos respetuosamente a los potenciales oferentes adecuarse a lo establecido en el PBC. Las EETT del llamado se
encuentra con parametros abiertos por lo que no consideramos que el llamado se encuentre dirigida a determinado
oferente.
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